
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VIII - Edição Nº 1603 | Aquidauana - MS | quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 - 3 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeito - Joaquim Passos Da Silva Neto 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Ernandes Peixoto de Miranda 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Wanderley Dos Santos Mariano 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira Chaves De Castro 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Cláudia Franco Fernandes Souza  

Secretária Municipal de Educação - Wilsandra Aparecida De Lima Beda 
Secretária Municipal de Finanças - Antonio Carlos da Costa Marques 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Youssef Saliba 
Diretor da Agência de Comunicação - Rosileny Ribeiro Leite  

Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

EXTRATOS ................................................................................ 1 

RESOLUÇÕES........................................................................... 1 

AQUIDAUANA PREV ...................................................................... 2 

PORTARIAS ............................................................................... 2 

PODER LEGISLATIVO ................................................................... 3 

PORTARIAS ............................................................................... 3 

PODER EXECUTIVO 

EXTRATOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 5/21 

DISPENSA DE LICITAÇÃO.3/2021– DL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4/2021. 

PARTES:  

Contratante: FUNDO DE INVESTIMENTO SOCIAL DE 
AQUIDAUANA 

Contratada: GAZIN IND. COM. DE MÓVEIS E 
ELETRODOMÉSTICOS LTDA 

OBJETO: Aquisição emergencial de colchões de 
solteiro  

VALOR: R$ 10.170,00 (dez mil, cento e setenta reais) 

DOTAÇÃO: 20.03.2.063.3.3.90.32.00.00.00.01.0081 

DATA DO EMPENHO: 22/01/2021 

ASSINANTES  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito 
Municipal. 

Marcos Ferreira Chaves de Castro - Secretário Mun.de 
Assistência Social 

Aquidauana - MS, 26 de janeiro de 2021 

RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO CMAS nº 001 DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre Análise e Aprovação da Reprogramação dos Saldos 
em Conta Exercício 2020 para 2021, e dá outras providências. 

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE AQUIDAUANA/MS - CMAS, reunida em Assembleia 
Ordinária, realizada no dia 26 de janeiro de 2021 e, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 2.349/2014, de 11 de 
junho de 2014 e pelo Regimento Interno do CMAS. 

Delibera:  

Art. 1º - Aprovar a Reprogramação dos Saldos em Conta, Exercício 
2020 para o Exercício 2021. 

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 Aquidauana-MS, 26 de janeiro de 2021.  

Rosângela Gonçalves Calvi 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

RESOLUÇÃO CMAS nº 002 DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre Análise e Aprovação do Termo de Aceite – Linear e 
Expansão Residência Inclusiva – Recurso FEAS, e dá outras 
providências. 

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE AQUIDAUANA/MS - CMAS, reunida em Assembleia 
Ordinária, realizada no dia 26 de janeiro de 2021 e, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 2.349/2014, de 11 de 
junho de 2014 e pelo Regimento Interno do CMAS. 

Delibera:  

Art. 1º - Aprovar o Termo de Aceite – Linear e Expansão Residência 
Inclusiva – Recurso FEAS. 

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 Aquidauana-MS, 26 de janeiro de 2021.  

Rosângela Gonçalves Calvi 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

RESOLUÇÃO CMAS nº 003 DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre Análise e Aprovação do Plano de Ação FEAS – 
Exercício 2021, e dá outras providências. 

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE AQUIDAUANA/MS - CMAS, reunida em Assembleia 
Ordinária, realizada no dia 26 de janeiro de 2021 e, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 2.349/2014, de 11 de 
junho de 2014 e pelo Regimento Interno do CMAS. 

Delibera:  

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação FEAS – Exercício 2021. 

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 Aquidauana-MS, 26 de janeiro de 2021.  

Rosângela Gonçalves Calvi 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

RESOLUÇÃO CMAS nº 004 DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1603 • quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 

Pág. 2 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

Dispõe sobre Análise e Aprovação do Relatório de Atividades - 
Exercício 2020 e Plano de Ação – Exercício 2021, da Associação 
Pestalozzi de Aquidauana, e dá outras providências. 

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE AQUIDAUANA/MS - CMAS, reunida em Assembleia 
Ordinária, realizada no dia 26 de janeiro de 2021 e, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 2.349/2014, de 11 de 
junho de 2014 e pelo Regimento Interno do CMAS. 

Delibera:  

Art. 1º - Aprovar o Relatório de Atividades – Exercício 2020 e o 
Plano de Ação – Exercício 2021 da Associação Pestalozzi de 
Aquidauana. 

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 Aquidauana-MS, 26 de janeiro de 2021.  

Rosângela Gonçalves Calvi 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

RESOLUÇÃO CMAS nº 005 DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre Análise e Aprovação do Relatório de Atividades - 
Exercício 2020 e Plano de Ação – Exercício 2021, do Associação 
Pelotão Esperança, e dá outras providências. 

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE AQUIDAUANA/MS - CMAS, reunida em Assembleia 
Ordinária, realizada no dia 26 de janeiro de 2021 e, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 2.349/2014, de 11 de 
junho de 2014 e pelo Regimento Interno do CMAS. 

Delibera:  

Art. 1º - Aprovar o Relatório de Atividades – Exercício 2020 e o 
Plano de Ação – Exercício 2021 do Pelotão Esperança. 

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 Aquidauana-MS, 26 de janeiro de 2021.  

Rosângela Gonçalves Calvi 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

RESOLUÇÃO CMAS nº 006 DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre Análise e Aprovação do Calendário de reuniões do 
Conselho Municipal de Assistência Social de Aquidauana-MS, 
referente ao ano de 2021. 

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE AQUIDAUANA/MS - CMAS, reunida em Assembleia 
Ordinária, realizada no dia 26 de janeiro de 2021, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 2.349/2014, de 11 de 
junho de 2014. 

Delibera:  

Art. 1º - Aprovar o Calendário de Reuniões do Ano de 2021 do 
Conselho Municipal de Assistência Social de Aquidauana-MS. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

MÊS DATA HORÁRIO 

Fevereiro 09/02/2021 08:00 h 

Março 09/03/2021 08:00 h 

Abril 13/04/2021 08:00 h 

Maio 11/05/2021 08:00 h 

Junho 08/06/2021 08:00 h 

Julho 13/07/2021 08:00 h 

Agosto 10/08/2021 08:00 h 

Setembro 14/09/2021 08:00 h 

Outubro 12/10/2021 08:00 h 

Novembro 09/11/2021 08:00 h 

Dezembro 14/12/2021 08:00 h 

 

Registre-se e publique-se. 

 Aquidauana – MS, 26 de janeiro de 2021. 

Rosângela Gonçalves Calvi 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

RESOLUÇÃO CMAS nº 007 DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a Análise e Aprovação dos itens que irão compor as 
Cestas Básicas, e dá outras providências. 

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE AQUIDAUANA/MS - CMAS, reunida em Assembleia 
Ordinária, realizada no dia 26 de janeiro de 2021 e, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 2.349/2014, de 11 de 
junho de 2014 e pelo Regimento Interno do CMAS. 

Delibera:  

Art. 1º - Aprovar os itens que irão compor as Cestas Básicas, 
conforme composição familiar. 

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 Aquidauana-MS, 26 de janeiro de 2021.  

Rosângela Gonçalves Calvi 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

AQUIDAUANA PREV 

PORTARIAS 

REPUBLICA-SE POR CONSTAR INCORREÇÃO NO ORIGINAL 
NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº. 1602 DE 26 DE JANEIRO 
DE 2021. 

PORTARIA AQUIDAUANAPREV Nº. 231/2021. 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE PENSÃO 
VITALÍCIA POR MORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA- 
AQUIDAUANAPREV, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Complementar 1.801/2001, de 13 de dezembro de 2001. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDE a contar de 01 de janeiro de 2021, benefício 
previdenciário de pensão vitalícia por morte originada do servidor 
RAMÃO ALONÇO GONÇALVES, no cargo de agente 
administrativo, conforme portaria nº 644/1996, matrícula sob o nº 
326, nível IV, classe E, CPF sob o nº 143.297.941-87, lotado na 
Secretaria Municipal de Ação Social de Aquidauana-MS, falecido 
em 13/11/2020, com proventos integrais, correspondentes à 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1603 • quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 

Pág. 3 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

totalidade da remuneração do cargo, no valor de R$ 2.215,64 (dois 
mil duzentos e quinze reais e sessenta e quatro centavos), com 
fundamento legal no artigo 40, § 7º, II da CF/88 c/c artigos 9, 21 e 
22 da Lei Municipal sob o n.º 1.801/2001.  

Art. 2º - Beneficiário(a) Dependente: SONIA MARIA BRITO 
GONÇALVES, portadora do CPF sob o nº 289.570.591-72. 

Art. 3º - O valor dos proventos será revisto na forma da Lei, para 
preservar-lhe em caráter permanente o valor real, em conformidade 
com o art. 40, § 8º, da Constituição Federal de 1988 c/c Art. 15 da 
Lei Federal 10.887/2004. 

Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na da de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Aquidauana/MS, 30 janeiro de 2021. 

Gilson Sebastião Menezes 
Diretor Presidente 

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIAS 

 
 
 
 
 


		2021-01-27T12:24:26-0400
	WILLIAN DOS SANTOS OLIVEIRA:01825007136




